

FORSVARSMINISTERIET



NOTAT

Bilag:
Sagsbehandler: PEM
J.nr.: 7.kt. 04-

PETERSBERGOPGAVERNE

18. november 2005

En central del af FUSP'en er de såkaldte Petersberg-opgaver defineret i juni 1992. Petersberg-opgaverne er humanitære krisestyringsopgaver og redningsopgaver, fredsbevarende opgaver og kampstyrkers opgaver i forbindelse med krisestyring, herunder fredsskabelse. På Det Europæiske Råds møde i Helsingfors i december 1999 blev det overordnede mål for den militære kapacitet fastsat. Målene, der skulle realiseres inden 2003, var at EU skulle være i stand til inden for 60 dage og i mindst 1 år at kunne udsende 60.000 personer, der var i stand til at gennemføre alle Petersberg-opgaverne.

På rådsmødet mellem EU's udenrigsministre i december 2003 blev målene fra Helsingfors erklæret for opfyldt, idet det dog blev pointeret, at der var visse mangler i forhold til deployeringstid og evne til samtidige operationer. De nye mål, som Det Europæiske Råd vedtog på sit møde i juni 2004, Headline Goal 2010, fokuserer derfor på kvalitet og konkrete kapacitetskrav frem for kvantitet.

I forbindelse med den europæiske sikkerhedsstrategi fra 2003 er der sket en udvidelse af Petersberg-opgaverne, der bl.a. omfatter støtte til afvæbning i 3. lande, støtte til krisestyring i 3. lande og støtte til sikkerhedssektorreformer i 3. lande. Sikkerhedssektorreformer har til formål at øge staters evne til at løse en række interne og eksterne sikkerhedsbehov på en måde, der er i overensstemmelse med demokratiske normer, god regeringsførelse og respekt for menneskerettigheder. Sikkerhedssektorreformer kan dels anvendes med henblik på at forsøge at afværge en konflikt og dels i en post-konflikt situation med henblik på institutionsopbygning og reformer.

HEADLINE GOAL 2010

For at styrke EU's evne til at engagere sig militært i krisesituationer blev der under irsk formandskab i foråret 2004 opstillet en samlet overordnet målsætning for udviklingen af EU's militære kapabiliteter frem mod udgangen af dette årti. Målsætningen benævnes Headline Goal 2010 og er en videreudvikling og operationalisering af det oprindelige Headline Goal fra 1999,

der havde som målsætning, at EU med 60 dages varsel skulle kunne udsende op til 60.000 mand i op til et år.

Rammen for den fremtidige kapabilitetsudvikling er fastlagt i de overordnede styrkemål for EU, der er beskrevet i Headline Goal 2010. Headline Goal 2010 blev endosseret af stats- og regeringscheferne i DER i juni 2004 og skal supplere EU's hidtidige målsætning om med 60 dages varsel at kunne udsende 60.000 mand i op til et år. Det nye Headline Goal afspejler dels de erkendte mangler mht. hurtighed, deployerbarhed og udholdenhed, der endnu udestår fra Headline Goal, og dels EU's øgede ambition om at kunne agere hurtigt og effektivt, når en krise opstår, eller når FN anmoder om assistance. Ambitionen er løst defineret til, at EU skal kunne fortage flere samtidige operationer med forskellige grader af involvering fra EU's side. Den Europæiske Sikkerhedsstrategi fra december 2003 har i særlig grad været med til at fastsætte nye udfordringer for europæisk sikkerheds og forsvarspolitik, og Headline Goal 2010 kan i høj grad ses som en tilpasning til Sikkerhedsstrategiens trusselsbillede.

Det primære fokus for Headline Goal 2010 er de kvalitative kriterier interoperability, deployability og sustainability. De styrker, som medlemslandene stiller til rådighed for EU, skal altså være bedre til at samarbejde (med andre landes styrker), de skal kunne udsendes over længere afstande og de skal have den nødvendige udholdenhed, der tillader dem at udføre deres opgaver i operationsområdet. Desuden skal styrkernes reaktionstid kortes ned, så EU's mulighed for hurtig respons forbedres.

Pernille Madsen
Fuldmægtig